
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  27Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA  DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 001/2017, de 19 
de Junho de 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, IRLEY MONTEIRO 
ARAÚJO, matricula nº 5901807 / 1; contrato do processo de 
Protocolo nº 2017/190992, celebrado com a empresa CASA DA 
IMPRESSORA SANTARÉM LTDA, que tem como objeto:
 Contratação de empresa especializada na recarga de Tonner 
e cartuchos para impressoras, conforme especifi cações e 
quantitativos presentes no anexo I – A, para atender as 
demandas do 9º Centro Regional de Saúde de Santarém – SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 196122

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 034 de 034 de Junho de 2017, Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.403 de 27/06/2017, Protocolo 195666.
Que designa a servidora Waldemarina Gonçalves Barroso 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA
Onde se lê:
PORTARIA Nº 034 DE 034 DE JUNHO DE 2017
Leia-se:
PORTARIA Nº 034 de 21 de Junho de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
 DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 196126

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 16 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o acompanhamento técnico para a elaboração 
do Plano Plurianual de Saúde 2018-2021 e do Sistema de Apoio 
ao Relatório de Gestão- SARGSUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 26/06/2017 a 30/06/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Wendell Azevedo de Medeiros
CPF: 437.409.012-68
Matrícula: 54190404-1
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196130

PORTARIA Nº 176 DE 13 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do 5º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão Avaliação e Regulação de Politicas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 25/06/2017 a 28/06/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196133

PORTARIA Nº 177 DE 19 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe de entomologia ate a localidade 
Boa Vista KM 28 do Município de Itaituba/PA, para realizar 
levantamento entomológico para subsidiar a elaboração do 
Laudo de Potencial malarígeno.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 09/07/2017 a 26/07/2017 / N° de Diária: 17,5 
(dezessete diárias e meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196138
PORTARIA Nº 175 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades de atualização do Sistema 
SISPNCD e assessoramento ao sistema do LIRAa e supervisão 
na equipe de Vigilância Entomológica no Programa Estadual de 
controle da dengue, zika, chikungunya e F.A.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 10/07/2017 a 14/07/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
José Alves dos Santos
CPF: 293.293.452-04
Matrícula: 504196
Cargo: Guarda de Endemias.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196131
PORTARIA Nº 170 DE 14 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar o monitoramento das ações do 
Programa VIGISOLO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 25/06/2017 a 01/07/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidor:
José Nonato dos Santos Guimarães
CPF: 067.177.722-04
Matrícula: 51759841
Cargo: Engenheiro Florestal
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196128
PORTARIA Nº 178 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento entomológico para subsidiar a 
elaboração do laudo de potencial malarígeno na localidade Boa 
Vista- KM 28.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 09/07/2017 a 26/07/2017 / N° de Diária: 17,5 
(dezessete diárias e meias)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS

Protocolo: 196136

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 001/9ºCRS/SESPA/2017.     PROCESSO: 
2017/190992 SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: COTAÇÃO ELETRÔNICA 
DESERTA nº 53/9°CRS/2017.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e a EMPRESA 
CASA DA IMPRESSORA SANTARÉM LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na recarga de 
Tonner e cartuchos para impressoras, conforme especifi cações e 
quantitativos presentes no anexo I – A, para atender as demandas 
do 9º Centro Regional de Saúde de Santarém – SESPA.
VIGÊNCIA: 19/06/2017 a 18/09/2017.
VALOR: R$ 3.529,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 908338.
ELEMENTO: 339039.
FONTE: 0103006356.
FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Rui Barbosa, Nº 1608 – 
Bairro Aldeia, Santarém – Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 196120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 712 de 27 de Junho de 2017.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34
Período  03 a 07.07.2017.
Nº de Diárias: (4,5) quatro e meia
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do  Araguaia e Xinguara
Objetivo: Promover campanha Julho amarelo das hepatites 
virais,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 196098
Portaria nº 711 de 27 de Junho de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período  03 a 07.07.2017.
Nº de Diárias: (4,5) quatro e meia
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do  Araguaia e Xinguara
Objetivo: Promover campanha Julho amarelo das hepatites 
virais,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 196096
Portaria nº 713 de 27 de Junho de 2017.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 0504410
CPF: 234.614.382-00
Período: 27 a 29.06.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Pau d`arco e Água Azul do Norte
Objetivo: Orientar as equipes dos municípios na elaboração dos 
instrumentos de gestão do SUS
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 196100

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 561/2017-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 888/2016 – GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 33.237 de 24/10/2016, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento contratual referente à Ata 
de Registro de Preços nº 052/2015-HOL do Pregão Eletrônico 


